― 1 ―

各 位                                   平成 27 年８月 10 日

会社名   東洋ゴム工業株式会社

コード番号 5105

代表者名  代表取締役社長   山 本 卓 司

問合せ先  管理本部 財務部長 大 野 幾 雄

TEL（06）6441-8801

平成 27 年 12 月期 第２四半期累計期間の連結業績予想値と決算値との差異

及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

平成 27 年５月 12 日に公表いたしました平成 27 年 12 月期 第２四半期累計期間（平成 27 年１月

１日～平成 27 年６月 30 日）の連結業績予想と、本日公表の決算値との差異について、下記の通り

お知らせいたします。

また、平成 27 年５月 12 日に公表いたしました平成 27 年 12 月期（平成 27 年１月１日～平成 27

年 12月 31 日）の連結業績予想を下記の通り修正いたしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．平成 27 年 12 月期 第２四半期累計期間の連結業績予想値と決算値との差異（平成 27 年１月１

日～平成 27 年６月 30 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
四半期

純利益

1 株当たり

四半期純利益

（円 銭）

前回発表予想（Ａ）

（平成 27 年５月 12 日発表）
196,000 21,500 19,500 3,000 23.62

実績値（Ｂ） 194,402 29,126 26,670 △4,156 △32.73

増減額（Ｂ－Ａ） △1,598 7,626 7,170 △7,156 ―

増減率 △0.8% 35.5% 36.8% ― ―

(ご参考)前期第２四半期実績

（平成 26 年 12 月期 第２四半期）
187,322 21,502 19,518 15,269 120.23

２．平成 27 年 12 月期 通期連結業績予想の修正（平成 27 年１月１日～平成 27 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

（円 銭）

前回発表予想（Ａ）

（平成 27 年５月 12 日発表）
425,000 49,000 45,000 19,000 149.61

今回修正予想（Ｂ） 415,000 55,000 51,000 12,000 94.49

増減額（Ｂ－Ａ） △10,000 6,000 6,000 △7,000 ―

増減率 △2.4% 12.2% 13.3% △36.8% ―

(ご参考)前期実績

（平成 26 年 12 月期）
393,782 47,510 46,543 31,240 245.97

― 2 ―

３．修正の理由

第２四半期累計期間につきましては、原材料価格が想定よりも低位に推移したこと、為替が想定

よりも円安に推移したこと等により、営業利益及び経常利益について、前回（平成 27 年５月 12 日）

発表時の予想を上回ることとなりました。一方、当第２四半期に追加で製品補償引当金繰入額を特

別損失として計上したことにより、四半期純利益については、前回発表時の予想を下回ることとな

りました。

通期業績予想につきましては、同様の理由により、営業利益及び経常利益について、前回（平成

27 年５月 12 日）発表時の予想を上方修正し、当期純利益については、前回発表時の予想を下方修

正いたします。

なお、下期の為替レートは、１US ドル＝120 円、１ユーロ＝130 円を想定しております。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成していますので、

実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上